
 
 

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
“BOLETIM OFICIAL” 

 
Boletim Oficial nº  7554 -  Rio de Janeiro,   03 de outubro de 2008 

 
1) ATO DA PRESIDENCIA Nº 038/08 
Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias, e considerando a 
reunião do Grupo de Trabalho e Consultores da Câmara dos Deputados para 
estudos do PL 5186/05 e alterações da Lei 9615/98 (Lei Pelé), a ser realizada no 
Rio de Janeiro nos dias 15 e 16 de outubro de 2008, promovida pela FERJ, 
 

RESOLVE: 
 
Designar a Diretora do Departamento Jurídico da Federação, Dra. Luciana 
Lopes da Costa, para coordenar a reunião supra mencionada, com atribuições 
para adotar as providências necessárias à instalação e desenvolvimento dos 
trabalhos. 
 

Rio de Janeiro, 03 de outubro de 2008. 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente 

 
 
2)  DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA 
Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência 
segue em anexo ao presente boletim, a saber:  
 
■  nº 126/08 ► Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF: 
 ● Contrato  
 ● Termo Aditivo Contratual  
 ●  Rescisões  
 ● Transferência Internacional  
 ● Transferências  
  
 ► Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ: 
 ● Registros  
 ● Transferências  
 
3) CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL -REVISÃO DO CALENDÁRIO 
Comunicamos que segue anexo ao presente boletim o Ofício Circular  DCO – 
523/08, publicando a revisão do Calendário da CBF/2009, cuja publicação original 
ocorreu em 25.08.08.  
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE  

 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7554 03/10/2008  02  

     
DEPARTAMENTO DE REGISTRO 

 
RIO DE JANEIRO, 03 DE OUTUBRO 2008 

COMUNICAÇÃO Nº 126 
 
 

CONTRATO REGISTRADO PELA CBF 
 
 
CR VASCO DA GAMA 
RENATO CARDOSO VIANA VALPAÇOS 

 
 

TERMO ADITIVO CONTRATUAL REGISTRADO PELA CBF 
 
 
CR VASCO DA GAMA 
VICTOR SILVA DEOLIVEIRA 
 
 
RESCISÕES REGISTRADAS PELA CBF 
 
 
EC MIGUEL COUTO 
ALEXANDRE ALVES DE FREITAS 
ARGEU FERREIRA DA SILVA NETO 
DANIELTON MARINS DUARTE 
JEFERSON GUIMARÃES SILVA 
JESSE DO NASCIMENTO CAMPOS 
ROBERT PEREIRA DOS SANTOS 
WANDERSON CAVALCANTE OLIVEIRA 
 
 
RUBRO SOCIAL EC 
WELLINGTON JOSE SANTOS ALVES 
 
 
TRANSFERÊNCIA INTERNACIONAL CONCEDIDA PELA CBF 
 
 
BANGU AC 
ANDRÉ BEVILACQUA DA MATTA PEREIRA DE VASCONCELLOS, TRANSF. P/ 
CLUBE REAL OVIEDO, DA FED. ESPANHOLA DE FUTEBOL. 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7554 03/10/2008  03  

     
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PELA CBF 
 
 
CR FLAMENGO 
BRUNO RICARDO FAUSTINO, TRANSF. DO TOMBENSE FC, DA FED. 
MINEIRA DE FUTEBOL, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 31/12/09. 
 
EC MIGUEL COUTO 
RENAN LOUREIRO PEREIRA, TRANSF. DO RIO BRANCO AC, DA FED. DE 
FUTEBOL DO ESPÍRITO SANTO. 
 
VILLA RIO EC 
RUBENS VIEIRA TORRES, TRANSF. P/ JV LIDERAL FC, DA FED. 
MARANHENSE DE FUTEBOL, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 31/12/08. 
 
 
REGISTROS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
BOAVISTA SC 
MARCO AURÉLIO DA SILVA VERNEK JUNIOR   154.764 
 
CR FLAMENGO 
DOUGLAS MOURA MACIEL      154.732 
GABRIEL MARTINS TERRA      154.723 
GLEIDSON BERNARDO PINHEIRO     154.724 
JORGE LUIZ BALTHAZAR JUNIOR     154.721 
LUCAS JEAN DE ARAÚJO      154.726 
LUCCA MARTINS CUNHA VALADARES CAMARGO  154.727 
MARLON ROSSI DE FIGUEIREDO     154.720 
PAULO VITOR RIBEIRO DE SOUZA     154.722 
PEDRO GANZAROLLI MONTEIRO DE ALMEIDA   154.725 
PEDRO GUILHERME ABREU DOS SANTOS    154.731 
TOMAZ VASCONCELLOS FIGUEIRÔA    154.729 
VICTOR LOPES DE FREITAS      154.718 
YAGO FELIPE DA COSTA ROCHA     154.728 
YAN RAMOS DE OLIVEIRA      154.719 
 
FRIBURGUENSE AC 
DANIEL ALAN DE OLIVEIRA CARVALHO SANTOS   154.736 
MAURÍCIO MADUREIRA CORREIA     154.743 
ROMÁRIO PERES SAMPAIO      154.740 
 
MADUREIRA EC 
SAIMON MORENO CAROLINO      154.739 
THUANN FELIPPE DA CUNHA PINTO MACEDO   154.735 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7554 03/10/2008  04  

     
LIGA NITEROIENSE DE DESPORTOS 
ALEDIO DINIZ PEREIRA DA SILVA     154.747 
ALLAN CARNEIRO SALDANHA      154.750 
ANDERSON ALBUQUERQUE CARLETO    154.744 
ARTUR BUENO GOMES       154.757 
CARLOS HENRIQUE MENDONÇA C. CARNEIRO DOS SANTOS 154.748 
CARLOS MATEUS TESTAHY BARROS AFONSO   154.749 
DIEGO GOMES ROCHA       154.742 
EMANOEL SILVA COSTA       154.741 
ERICK VINICIUS VILLANOVA      154.745 
FÁBIO LEANDRO FERREIRA PORTO     152.640 
FELIPE MARTINS AZEVEDO      154.758 
GABRIEL MEIRELLES TAVARES     154.759 
JAIRO NUNES GERALDO DE CARVALHO    154.738 
JOÃO PEDRO DEANO AGUIAR      154.760 
JOÃO PEDRO TORRES ABREU MACHADO SARDINHA  154.761 
JOÃO RENATO TOLEDO ANDRADE E SILVA   154.737 
LORHAN GONÇALVES       154.734 
LUCAS VIEIRA DOS SANTOS LEMOS     154.733 
LUCAS VIEIRA MAUDONET      154.754 
MARLON BRANDO LEMOS SOARES MOURA PEDROSO  154.753 
MATHEUS LEITE MENDES      154.756 
NICOLAS TELES ALCÂNTARA      154.730 
RAFAEL ASSIS SALDANHA      154.746 
RODRIGO DE ABREU KAPISKA      154.751 
VICTOR HUGO DE MORAES CHIPOLINE    154.752 
WAGNER SILVA LEMOS       154.755 
 
 
TRANSFERÊNCIAS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
FRIBURGUENSE AC 
DIOGO BARROS ANDRADE, TRANSF. DO AMÉRICA FC. 

 
LIGA NITEROIENSE DE DESPORTOS 
DOUGLAS OLIVEIRA MARTINS, TRANSF. DO MADUREIRA EC. 
PEDRO IVO SERIQUE MAIATTO DIAS, TRANSF. DO CR VASCO DA GAMA. 
 

 
 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente 

 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 



 
 
 
 
 
 



 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 

 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 


